
1 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
            P R I M A R 
 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea Consiliului local al municipiului Bistriţa în şedinţă ordinară,  

în data de 29 august 2024, ora 15,00 
 

Primarul municipiului Bistriţa, 
având în vedere: 
prevederile art.26 alin.(1) lit.”b”,”c” din Hotărârea Consiliului local al 

municipiului Bistriţa nr.250/26.11.2009 privind aprobarea Regulamentului de 
organizare şi funcţionare a Consiliului local al municipiului Bistriţa; 

în temeiul art.133 alin.(1), art.134 alin.(1), lit.”a”, alin.(3) lit ”a”, alin.(5), art.155 
alin.(1) lit.”b” şi art.196 alin.(1) lit.”b” din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
României nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

 
D I S P U N E : 

 
ART.1. – Se convoacă Consiliul local al municipiului Bistriţa în şedinţă 

ordinară, în data de 29 august 2024, ora 15,00. Şedinţa va avea loc prin mijloace 
electronice de comunicare, respectiv prin intermediul platformei informatice ZOOM, 
cu ordinea de zi cuprinsă în Anexa la prezenta Dispoziție şi va putea fi accesată pe 
site-ul Primăriei municipiului Bistrița, www.primariabistrita.ro, Secțiunea Consiliul 
local – Şedinţe online. 

ART.2. – (1) Consilierii locali vor prelua documentele supuse dezbaterii de pe 
site-ul Primăriei municipiului Bistrița, www.primariabistrita.ro, Secțiunea Consiliul 
local – Materiale ședință.   

               (2) Membrii Consiliului local al municipiului Bistrița sunt invitați să 
formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 

               (3) Persoanele interesate sunt invitate să depună propuneri sau 
recomandări pe e-mail primaria@municipiulbistrita.ro, cu privire la proiectele de 
hotărâre înscrise pe ordinea de zi, până la data de 27 august 2024, ora 10,00.  

ART.3. – Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință prin mass-media locală 
și pe site-ul instituției, www.primariabistrița.ro. 

 
PRIMAR, 

IOAN TURC 
 
 

CONTRASEMNEAZĂ 
PENTRU SECRETAR GENERAL 

DIRECTOR EXECUTIV 
HRISCU LUCIANA MARIA 

 
 
Bistriţa, la 22 AUGUST 2024 
Nr. 448 
HLM/SA.ex.4. 

http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrița.ro/


2 

ANEXĂ 
la Dispoziția nr.448/22 AUGUST 2024 

a Primarului municipiului Bistrița 
 
 

ORDINEA DE ZI A ȘEDINȚEI ORDINARE DIN DATA DE 29.08.2024 
 

 
 

1. Procesul-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului local al municipiului Bistriţa 
din data de 08.07.2024 

 

2. Procesul-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului local al municipiului Bistriţa din 
data de 25.07.2024 

 

3. Proiect de hotărâre nr.154/05.08.2024 privind instituirea unui drept de superficie, 
prin licitație publică, asupra terenului în suprafață de 2.283 mp., proprietate 
privată a Municipiului Bistrița, situat în str.Calea Moldovei, în vederea amenajării 
unui spațiu pentru desfășurare de activități sportive, recreative și distractive 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
4. Proiect de hotărâre nr.155/05.08.2024 privind modificarea şi completarea Anexei 

nr.2 la Hotărârea Consiliului Local al municipiului Bistriţa nr.251/21.12.2023 
privind aprobarea Reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat 
şi particular din municipiul Bistriţa pentru anul şcolar 2024-2025 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
5. Proiect de hotărâre nr.158/12.08.2024 privind însușirea documentaţiei tehnice 

cadastrale de înscriere în sistemul integrat de cadastru și carte funciară a unei 
părți din imobilul cu destinația de ”Sediu administrativ, spații verzi și bază de 
producție” situat în municipiul Bistrița, strada Dr. Victor Babeș nr.39, proprietate a 
Municipiului Bistrița, domeniul public 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
6. Proiect de hotărâre nr.159/12.08.2024 privind însușirea documentaţiei cadastrale 

de primă înregistrare în sistemul integrat de cadastru și carte funciară a 
imobilului denumit strada Cameliei, având destinație de uz și interes public local, 
și înscrierea în proprietatea Municipiului Bistriţa, domeniul public 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
7. Proiect de hotărâre nr.160/21.08.2024 privind aprobarea vânzării prin licitație 

publică a imobilului-teren în suprafaţă de 303 mp, situat în intravilanul 
municipiului Bistriţa, strada Panait Cerna nr.5, identificat în CF Bistrița nr.58153, 
proprietate privată a Municipiului Bistriţa 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 



3 

8. Proiect de hotărâre nr.161/21.08.2024 privind aprobarea depunerii proiectului 
„Centrul de zi pentru copii Musette” în cadrul Programului Incluziune şi Demnitate 
Socială 2021-2027 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
9. Proiect de hotărâre nr.162/21.08.2024 privind aprobarea închirierii prin licitaţie 

publică a suprafeței de 910 mp teren, proprietate publică a Municipiului Bistrița, 
situat în Piața Centrală, în vederea amplasării unui patinoar artificial demontabil 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
10. Proiect de hotărâre nr.163/21.08.2024 privind prelungirea duratei contractului 

de închiriere încheiat de către Municipiul Bistrița, a imobilului, construcție și 
teren aferent, situat în municipiul Bistrița, strada Cerbului nr.17, proprietatea 
numiților Tomoiagă Ioan și Tomoiagă Daniela Dorina, cu destinația de gradiniță 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
11. Proiect de hotărâre nr.164/21.08.2024 privind aprobarea vânzării și a prețului 

de vânzare a imobilului-teren în suprafaţă de 26 mp, situat în intravilanul 
municipiului Bistriţa, Bulevardul Decebal nr.44, identificat în CF Bistrița 
nr.83436, proprietate privată a Municipiului Bistriţa 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 
 

12. Proiect de hotărâre nr.165/21.08.2024 privind aprobarea închirierii prin licitaţie 
publică a spațiului cu altă destinaţie decât cea de locuinţă, în suprafață de 
36,96 mp și a cotei de 86/392 părți teren aferent, situat la parterul imobilului 
situat în Bistrița, str.Nicolae Titulescu nr.6, cu destinaţia de sediu social 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
13. Proiect de hotărâre nr.166/21.08.2024 pentru modificarea Anexei la Hotărârea 

Consiliului local al Municipiului Bistrița nr.126/22.06.2023 privind aprobarea 
prelungirii duratei contractelor de închiriere încheiate între Municipiul Bistrița și 
persoane juridice din municipiul Bistrița, pentru terenuri proprietate publică a 
Municipiului Bistrița, pe care sunt amplasate construcții provizorii - chioșcuri cu 
diferite destinații 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
14. Proiect de hotărâre nr.167/21.08.2024 privind aprobarea vânzării prin licitație 

publică a imobilului, construcție și teren, situat în municipiul Bistriţa, 
str.Dobrogeanu Gherea nr.18, ap.II, proprietate privată a Municipiului Bistriţa 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
15. Proiect de hotărâre nr.168/21.08.2024 privind aprobarea trecerii din domeniul 

public în domeniul privat al Municipiului Bistriţa a unei construcții și terenul 
aferent, situat pe strada Lacului, ca urmare a dezafectării de la utilitatea publică 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 



4 

- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 
 

16. Proiect de hotărâre nr.169/21.08.2024 privind delegarea temporară a dreptului 
de administrare către Județul Bistrița-Năsăud, a unor suprafețe de teren, 
proprietatea publică a municipiului Bistrița, în vederea executării lucrări de 
”Reabilitare DJ151 KM 45+810-126+736, limită județ Mureș-Bistrița, județul 
Bistrița-Năsăud”, finanțat prin Programul Operațional Regional 2021-2027 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
17. Proiect de hotărâre nr.170/21.08.2024 privind delegarea temporară către 

Județul Bistrița-Năsăud a dreptului de administrare a unei suprafețe de teren 
aparținând sectorului DN - Varianta de ocolire a municipiului Bistrița în vederea 
executării lucrării ”Reabilitare DJ151, KM 45+810-126+736, limită județ Mureș-
Bistrița, județul Bistrița-Năsăud”, finanțat prin Programul Regional 2021-2027 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
18. Proiect de hotărâre nr.171/21.08.2024 privind aprobarea înfiinţării Structurii 

comunitare consultative pentru prevenirea separării copilului de familie la nivelul 
municipiului Bistrița şi a Regulamentului de organizare şi funcţionare a acesteia 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
19. Proiect de hotărâre nr.172/21.08.2024 privind modificarea anexei la Hotărârea 

nr.44/06.03.2023 a Consiliului local al municipiului Bistriţa privind aprobarea 
Studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 
investiții „Regenerare urbană în zona Lac MHC” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
20. Proiect de hotărâre nr.173/21.08.2024 privind modificarea anexelor nr.1 şi nr.2 

la Hotărârea nr.288/20.12.2022 a Consiliului local al municipiului Bistriţa privind 
aprobarea Studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiții “Amenajare perdele verzi limitrofe DN17 in Unirea și 
Viişoara” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
21. Proiect de hotărâre nr.174/21.08.2024 privind aprobarea Documentației de 

avizare a lucrărilor de intervenții (DALI) și a indicatorilor tehnico-economici ai 
obiectivului de investiții ”Regenerare urbană a imobilelor din Centrul Istoric”, 
municipiul Bistrița, Piața Centrală nr. 7-24 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
22. Proiect de hotărâre nr.175/21.08.2024 privind modificarea Hotărârii Consiliului 

Local al municipiului Bistrița nr.75/18.04.2024 privind aprobarea proiectului 
„Amenajare perdele verzi limitrofe DN17 în Unirea și Viișoara” și a cheltuielilor 
legate de proiect 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 



5 

 
23. Proiect de hotărâre nr.176/21.08.2024 privind aprobarea executării lucrărilor de 

intervenţie la obiectivul de investiţii ”Regenerarea urbană a imobilelor din 
Centrul Istoric”, municipiul Bistrița, Piața Centrală nr.7-24 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 
 

24. Proiect de hotărâre nr.177/21.08.2024 privind aprobarea modificării Contractului 
de servicii nr.28/L/29.02.2024 încheiat de Municipiul Bistriţa cu Societatea 
SUPERCOM S.A şi a încheierii Actului adiţional nr.1 la contract 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 
 

25. Proiect de hotărâre nr.178/22.08.2024 privind aprobarea Regulamentului de 
atestare a persoanelor fizice, persoanelor fizice autorizate și persoanelor 
juridice specializate în vederea dobândirii calității de administrator de 
condominii 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 
 

26. Plângerea prealabilă nr.II/D 13035/31.07.2024 a Instituției Prefectului – Județul 
Bistrița-Năsăud, înregistrată la Primăria municipiului Bistrița cu 
nr.73747/01.08.2024, formulată împotriva Hotărârii nr.109/27.06.2024 a 
Consiliului local al municipiului Bistrița, privind actualizarea Inventarului 
bunurilor care aparţin domeniului privat al municipiului Bistriţa, județul Bistrița-
Năsăud şi Informarea nr.78851/19.08.2024 a Direcţiei Patrimoniu şi a Direcţiei 
Juridice, Resurse Umane, Achiziţii Publice 
 

27. Diverse 
 
 
 
 
 

PENTRU SECRETAR GENERAL 
DIRECTOR EXECUTIV 

HRISCU LUCIANA MARIA 


